



REGIONE BASILICATA

DIREZIONE GENERALE  
STAZIONE UNICA  
APPALTANTE  
UFFICIO APPALTI DI  
SERVIZI E FORNITURE



Via Vincenzo Verrastro, 4 - 85100 Potenza  
Tel. 0971 668194  
antonio.corona@regione.basilicata.it  
ufficio.appalti.servizi.forniture  
@cert.regione.basilicata.it

## Chiarimenti n.1 ai quesiti pervenuti a tutto il 28/03/2025

### PROCEDURA APERTA, AI SENSI DEL D. LGS.N° 36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI PORTATILI PER RADIOSCOPIA (ARCHI A C) OCCORRENTI ALL’AZIENDA SANITARIA LOCALE DI MATERA

<https://www.sua-rb.it/N/G00463>

#### 1. Domanda:

**Richiesta chiarimenti pervenuta su piattaforma SUA-RB in data 05/03/2025**

Rif. ALLEGATO 1 CAPITOLATO SPECIALE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE LOTTO 1 - punto 2.c a fronte della richiesta di detettore con matrice attiva non inferiore a 1500x1500 pixel a 12 bit, si richiede se verranno accettate apparecchiature dotate di detettore con matrice attiva di 1024x1024 bit aventi però una profondità di 16 bit, che garantisce una migliore resa dei livelli di grigio, fondamentale per la detezione delle differenze di densità delle strutture anatomiche nelle immagini di scopia.

**Risposta:** si ribadisce la richiesta come da requisito minimo. Verranno accettate proposte con caratteristiche equivalenti o superiori. Si specifica che per la matrice attiva non viene considerata equivalente una tolleranza oltre il 10% per il lotto 1 e del 5% per il lotto 2.

#### 2. Domanda:

**Richiesta chiarimenti pervenuta su piattaforma SUA-RB in data 10/03/2025**

In caso di partecipazione ad entrambi i lotti, vanno redatti in duplice copia tutti i documenti amministrativi?

**Risposta:** No, la busta amministrativa è unica.

#### 3. Domanda:

**Richiesta chiarimenti pervenuta su piattaforma SUA-RB in data 13/03/2025**

Relativamente al punto inerente le riduzioni della garanzia provvisoria, pag. 17 del Disciplinare denominato ELABORATO C DISCIPLINARE DI GARA che recita riduzione del 20%, cumulativa rispetto a quella del 50% riconosciuta per micro, piccole, medie imprese, poiché la Certificazione 13485 nell' Allegato II.13 del Codice Appalti 36/2023 risulta ancora da introdurre chiediamo di confermare la valenza ai fini dell'ulteriore riduzione del 20%.

**Risposta:** Si conferma.



## REGIONE BASILICATA

Nel disciplinare ELABORATO C DISCIPLINARE DI GARA a pag. 20, articolo 12 MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELLOFFERTA E SOTTOSCRIZIONE DEI DOCUMENTI si precisa che tutta la documentazione da produrre deve essere in lingua italiana. Si chiede di confermare che le Certificazioni rilasciate da Enti Certificatori riconosciuti a livello nazionale ed europeo, come brochure o documentazione scientifica, siano accettati in lingua originale inglese.

**Risposta:** *Le certificazioni possono essere in lingua originale. La documentazione tecnica poiché oggetto di valutazione deve essere in lingua italiana.*

Nel documento denominato PROGETTO SERVIZIO Allegato 8 Arco C\_Schema contratto, a pag. 3, art. 6 GARANZIA DEFINITIVA si fa riferimento alle caratteristiche della garanzia definitiva stessa presenti sul Capitolato Speciale di gara. Poiché nella documentazione di gara non vi è alcun documento denominato Capitolato Speciale di gara e in nessun altro documento sono state riportate indicazioni in merito alla Garanzia Definitiva, si chiede di allegare il C. S. , cui si fa riferimento anche in merito alle PENALI E SANZIONI IN CASO DI INADEMPIMENTI.

**Risposta:** *L'allegato 8 è uno schema tipo redatto da ASM da sottoscrivere da parte dell'aggiudicatario. Per capitolato speciale di gara si intenda il Disciplinare di gara ed in particolare quanto previsto all'art. 23.*

Nel documento denominato ELABORATO D Domanda di partecipazione, pag. 7, paragrafo 8 Ulteriori dichiarazioni, paragrafo 1, si fa riferimento all' esecuzione dei lavori. Si chiede conferma che trattasi di un refuso.

**Risposta:** *Trattasi di refuso.*

#### 4. Domanda:

##### **Richiesta chiarimenti pervenuta su piattaforma SUA-RB in data 25/03/2025**

###### 1) AGGIORNAMENTO TECNOLOGICO

Chiediamo di confermare che gli unici aggiornamenti richiesti nel periodo di garanzia XX mesi full-risk, senza aggravio di spesa, sono da intendersi relativi a tutti gli aggiornamenti, sia hardware che software, inerenti la sicurezza nell'utilizzo delle apparecchiature oggetto della presente fornitura che nel periodo contrattuale l'azienda fornitrice potrebbe rendere disponibili sul mercato. Chiediamo di confermare che altri aggiornamenti non potranno essere richiesti dopo la consegna, ovvero eventuali diversi aggiornamenti integrativi, che dovessero rispondere a Vostri futuri fabbisogni ex art. 106 del D.lgs. 50/16, saranno oggetto di speculari negoziazioni, ai fini del necessario mantenimento della remuneratività dell'offerta.

**Risposta:** *Si conferma.*

###### 2) PENALI Art. 5 Schema di Contratto

Con riferimento allo schema di contratto, si chiede conferma che, in applicazione della disciplina inderogabile in materia, le penali giornaliere e complessive saranno applicate nel rispetto dei limiti minimi e massimi di cui all'art. 113 bis co. 2 del D. Lgs. n. 50/16, ovvero secondo percentuali fra lo 0,3 per mille e 11 per mille giornaliero del valore netto contrattuale e, comunque, non superiori al 10 per cento del valore netto contrattuale.



**Risposta:** Si conferma che le penali non possono eccedere i limiti di legge. Trattasi comunque di schemi di documentazione da rivedere in fase di stipula del contratto di esecuzione dell'appalto.

3) Corrispettivo

Si chiede di confermare che il pagamento avverrà entro 60 gg data fattura.

**Risposta:** Si conferma. Si precisa che la fattura potrà essere emessa solo a seguito di collaudo con esito positivo. Si rimanda comunque a quanto previsto all'art. 125 del Codice dei Contratti.

5. Domanda:

**Richiesta chiarimenti pervenuta su piattaforma SUA-RB in data 27/03/2025**

1) Relativamente ai requisiti di capacità tecnico-professionale, si chiede di confermare che per la comprova del requisito di cui al 6.3 (<<a) Fornitura negli ultimi dieci di almeno n. 1 apparecchio analogo al lotto per il quale si intende concorrere prestato nei confronti di una pubblica amministrazione >>)) sia sufficiente la presentazione delle fatture e dei collaudi con indicazione del bene fornito e della relativa corretta esecuzione, accompagnate da dichiarazione di conformità all'originale. Tanto si richiede in forza del principio della decertificazione. (La maggior parte delle pubbliche amministrazioni non rilascia certificati attestanti la buona esecuzione delle forniture e, anche nel caso in cui lo faccia, il documento reca la dicitura che non può essere prodotto agli organi della pubblica amministrazione. Limitare al solo certificato la comprova del requisito di capacità tecnica professionale creerebbe notevoli ostacoli nella scelta delle forniture con conseguente eccessiva onerosità dell'attività di comprova.)

**Risposta:** Si conferma.

2) Relativamente alla riduzione applicabile all'importo della garanzia fideiussoria ai sensi dell'art. 106 comma 8 del D.lgs 36/23 indicata nella misura del 30 per cento per gli operatori economici in possesso della certificazione del sistema di qualità conforme alle norme europee della serie UNI CEI ISO 9000 e all'ulteriore riduzione del 10 per cento in caso di presentazione di una fideiussione, emessa e firmata digitalmente, che sia gestita mediante ricorso a piattaforme operanti con tecnologie basate su registri distribuiti ai sensi del comma 3 del medesimo articolo, si chiede di confermare che sia possibile cumulare con tali riduzioni l'ulteriore riduzione del 20 per cento in caso di possesso della certificazione relativa ai sistemi di gestione ambientale UNI EN ISO 14001, prevista all'allegato II.13 del D.lgs 36/23, che risulta, ad avviso della scrivente, senz'altro pertinente rispetto all'oggetto della presente procedura.

Per quanto sopra, si chiede di confermare che sia corretto emettere una cauzione cumulando le riduzioni del 30% + 10% + 20% previste dal comma 8 dell'art. 106 del D.lgs. 36/23.

**Risposta:** Si conferma.

6. Domanda:

**Richiesta chiarimenti pervenuta su piattaforma SUA-RB in data 28/03/2025**



1) Con riferimento all'art. 5 dello schema di contratto, si chiede di confermare che il pagamento dei sistemi forniti avverrà entro 60 giorni dall'emissione della fattura al collaudo positivo dei medesimi

**Risposta:** Si conferma. Si precisa che la fattura potrà essere emessa solo a seguito di collaudo con esito positivo. Si rimanda comunque a quanto previsto all'art. 125 del Codice dei Contratti.

2) Relativamente alla previsione di cui all'allegato 3 << CONTRATTO PER IL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI CON IL RESPONSABILE >> secondo cui il Responsabile del trattamento si impegna a produrre ed aggiornare in caso di modifiche l'elenco degli operatori autorizzati singolarmente ed opportunamente formati in materia di privacy, si evidenzia come gli obblighi di comunicazione dei dati personali identificativi potrebbero non conciliarsi con la medesima normativa ove impone un obbligo di trattamento coerente con i principi di proporzionalità e stretta necessità e conseguentemente vincolare la divulgazione solamente qualora richiesto da uno specifico obbligo legale, non ravvisabile nel caso di specie. Si chiede pertanto di confermare che il Responsabile non sia tenuto a trasmettere a codesta amministrazione l'elenco del personale autorizzato al trattamento, fermo restando che l'accesso ai dati personali avviene solo al fine di prestare i servizi e adempiere alle prestazioni contrattuali e che il trattamento è svolto da soggetti autorizzati da (.....).

**Risposta:** Si conferma, trattasi comunque di schemi di documentazione da rivedere in fase di stipula del contratto di esecuzione dell'appalto.

#### 7. Domanda:

##### **Richiesta chiarimenti pervenuta su piattaforma SUA-RB in data 28/03/2025**

Con riferimento alla procedura in oggetto, chiediamo conferma che le penali rispettino le soglie stabilite dalla vigente normativa e, segnatamente, dall'art. 126, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, a tenore del quale le penali dovute per il ritardato adempimento sono calcolate in misura giornaliera compresa tra lo 0,5 per mille e l'1,5 per mille dell'ammontare netto contrattuale da determinare in relazione all'entità delle conseguenze legate al ritardo e non possono comunque superare, complessivamente, il 10 per cento di detto ammontare netto contrattuale.

**Risposta:** Si conferma che le penali non possono eccedere i limiti di legge. Trattasi comunque di schemi di documentazione da rivedere in fase di stipula del contratto di esecuzione dell'appalto.

#### 8. Domanda:

##### **Richiesta chiarimenti pervenuta su piattaforma SUA-RB in data 28/03/2025**

In riferimento al Lotto 1 si richiede:

1) Al fine di permettere la più ampia partecipazione agli operatori economici, si richiede se verrà accettata una tolleranza del +/- 6% in riferimento alle dimensioni della matrice richiesta per il Flat Panel.

**Risposta:** Rispetto ai requisiti richiesti nel capitolato speciale descrittivo e prestazionale, verranno accettate proposte con caratteristiche equivalenti o migliorative. La tolleranza indicata viene considerata caratteristica equivalente (vedi anche chiarimento n. 1).



**REGIONE BASILICATA**

2)Nelle Caratteristiche tecniche, viene richiesto un generatore con potenza nominale non inferiore a 2kW e a singola macchia focale. Si richiede se verranno accettate soluzioni migliorative.

**Risposta:** *Rispetto ai requisiti richiesti nel capitolato speciale descrittivo e prestazionale, verranno accettate proposte con caratteristiche equivalenti o migliorative.*

**Il Responsabile del Progetto in fase di  
affidamento**

*Arch, Enzo Paolo Petruzzi*